uordia, et quam plurimum, ipso Herimanno de Lippia presente ac consentiente, sub banno auctoritate domini pape ac nostra stabiliuimus. Igitur ut huius dispositionis forma rata ac inuolabilis permaneat, presentem paginam conscribi et inpressione nostre bulle insigniri decreuimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo. centesimo. nonagesimo. sexto. Indictione tercia decima. Celestino papa Romane sedi presidente. Heinrico Romanorum imperatore sexto imperante. Attestantibus ac presentibus uiris discretis ac honorabilibus tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec. Herimannus maioris ecclesie prepositus. Franko decanus. Phylippus ecclesie sancti Pauli prepositus. Henricus sancti Liudgeri prepositus. Winemarus. Werno. Waltherus. Henricus de Bürk. Henricus de Tremonia. Henricus Lemmiken. Thidericus cellerarius. canonici. Rādolfus. Arnoldus. Albertus. canonici in Vrekenhorst. Frethericus in Claraholthe prepositus. Comes Symon de Thekenebure. Ludolfus de Stenuordia. Wilhelmus de Horstmaria. Thidericus Terninc. Herimannus de Munestere. Bernhardus Werenze. Rutgerus de Billerbeke. Henricus Norendin. Ludbertus et frater suus Albero. Bernhardus de Pikenbroke. Johannes de Beueren.

Das mit gelben seidenen Schnuren angehängte Siegel hat die bei 1175 beschriebene Form, ist aber schlecht erhalten.

DL.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ad uiam mandatorum Domini dilatati cordis feruore currendam licet fragilitatis nostre nos tardet inperfectio, tamen aliquanta uel inchoatiue karitatis scintilla tepefacta eius quod in sanctos fit ministerii et beneficentie coadutores et participes esse curauimus, firmissime sperantes eum qui uidue minuta in oculis suis gratificauit, nostre quoque deuotionis oblatiunculas non despecturum. Huius spei gratia ad noticiam fidelium tam presentium quam futurorum transmittimus, quod quidam bone fidei homo, cui nomen Albertus, a Symone comite de Tekeneburch, cuius jussu fuerat exoculatus, in illius tormenti solacium, decimam quandam que in summam redacta talentum dicitur, in beneficio habuit, quod quia pro corporei luminis qualicunque compensatione accepit, ad eterni luminis mercationem disponi desiderauit. Quod factum est ita. Dictus enim comes salubriter compunctus, eandem decimam nobis integre resignauit, et per nostram clementiam, sine qua fieri non potuit, prefati uiri uoto satisfieri postulauit. Nos ergo suspicientes ad eum qui in ueste pauperi pro se data beato datori oculariter uideri uoluit, prefatam decimam ecclesie Dei et beati Martyni in Nutlon perpetua possessione fruendam libere attribuimus, eo uidelicet pacto, ut Deo inde famulatus existeret, et ad hospitale pauperum et peregrinorum inibi construendum et utiliter gubernandum, usus necessarius perueniret. Hec itaque donatio feruenti deuotione ordinata, ne in posterum aliqua synistra dispositione possit immutari, uel in alios quam statutum est usus transferri, auctoritate Dei et beati Petri apostoli ac nostra districte prohibemus, excommunicantes et a consorcio electorum sequestrantes omnem moderni uel futuri temporis hominem, qui contra id aliquatenus uenire presumpserit, in cuius testimonium hec pagyna conscripta et nostro sigillo roborata consistit. Datur autem decima illa de una domo in parrochia Thetten, que Wachelo dicitur, et est de predio comitis de Bynethem, et in parrochia de Sorbeke de quinque domibus in Sinago, quarum due pertinent ad curtim Alethorpe, tercia de predio Spurne, quarta Theoderici qui cognominatur Burste, quinta Bernhardi Werenzo. Sub eiusdem banni tutela comprehendimus duos solidos in Roklo, quos Henricus de Dulmania Deo et beato Martyno in Nutlon spe mercedis obtulit, nec non et quatuor solidos in Hanewich, quos supra dictus Albertus de suo patrimonio ad eandem ecclesiam spiritu deuotionis offerendo adiecit, et in iurisdictione prefati Henrici, in loco qui dicitur Asendere, legitima ordinatione confirmauit. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^oC^oXC^oVI^o. Indictione VIII^a. in diebus Celestini PP. et Henrici imperatoris romani. Presentibus et collaudantibus honorabilibus quorum nomina hec sunt. Herimannus prepositus maioris ecclesie. Henricus de Burch. Herimannus de Ludinchusen. Theodericus cellerarius. Lyudolfus de Steinuorde. Wilhelmus de

Holthe. Theodericus de Salthesberche. Maganus de Nitherlon. Herimannus Buddo. Herimannus de Mettinge. Ministeriales. Gozwinus aduocatus. Frater eius Godescalcus. Godefridus de Sconenbeke. Fridericus filius eius. Liberi. Lambertus. Hezelinus. Rathardus.

Von zwei angehängt gewesenen, aber verloren gegangenen Siegeln sind noch die Pergamentstreifen vorhanden.

DLI.

† Hermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Nouerit uniuersitas fidelium tam futurorum quam presentium, quod Lutbertus de Beueren cum filiis suis Lutberto et Alberone, decimam duorum solidorum, quam a nobis in feodo tenebat de domo uidelicet Gerwini in Oienchusen, ipsi Geruino iure feudali perpetuo possidendam concessit, Geruinus uero ne in posterum, sicut quibusdam rusticis persepe accidit, super feodo suo sibi uel successoribus suis questio moueri posset, erga dominum feodi se tali pacto obligauit, ut si eum decedere contingat, heres ipsius siue successor pro eo quod Herewede dicitur, domino feodi in tribus solidis seruire teneatur. Preterea si filius eius uxorem ducat uel filia nuptui tradatur, similiter in tribus solidis teneatur seruire. De cetero si dominum feodi in expeditione proficisci contingat, filius Geruini XIII. diebus infra Westfaliam in runcino suo obsequium ei debitum exhibeat. Hoc siquidem iure non solum ipse Geruinus, sed omnes successores eius, qui iusto titulo domum illam incoluerint, gaudebunt, et ad idem pactum siue obsequium tenebuntur. Ne autem id aliquis de posteris retractare ualeat, presentem paginam conscribi fecimus et sigillo nostro confirmari. Actum anno domini M^o.C^o.LXXX^o.VI^o. Indictione XIII. Testes huius rei sunt. Nithungus sacerdos. Frater Rotgerus de Lesberne. Laici etiam qui eidem Lutberto hominio fuerunt astricti. Isfridus.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DLII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Bernhardus Dei gratia Patherburnensis ecclesię episcopus, ecclesię apostolorum Petri et Andreę in Patherburnen in perpetuum Amen. Ne presentis etatis negotia consumat obliuio litterarum adiuuantur testimonio, ut dum natis nascituri succedunt, quod relatione maiorum non didicerant, litteris saltem significantibus intelligant. Notum igitur esse uolumus tam presentium etati quam futurorum fidelium posteritati, quod quedam ecclesię nostrę ministerialis Osterlindis nomine, predium quoddam in uilla quę dicitur Thornethe situm, quod de manu nostra in feodo tenuerat, ab omni cuiuslibet impetitione expeditum, cum filiorum suorum omniumque consensu heredum in manum nostram resignauit, et ecclesię beatorum apostolorum Petri et Andreę conferri deuote postulauit. Nos itaque considerantes quod ex iniuncto ¹⁾ nobis amministrationis officio ecclesiarum deberemus profectui intendere, iam dictum predium ecclesię beatorum apostolorum Petri et Andreę, ob animę nostrę et successorum nostrorum remedium et consolationem ibidem Deo seruiendum, qui pro comparatione eiusdem predii quatuordecim marcas erogauerunt, per sentenciam ministerialium, clero quoque approbante, contulimus, et nostrę auctoritatis banno, nullo reclamante, confirmauimus. Ne igitur hęc nostra donatio, tam celebriter quam salubriter ordinata, ex celeri et occulto lapsu temporum, obliuionis forte sentiret dispendium, scripto eam commendare et perpetuare, sigilli nostri impressione simulque testium subscriptione roborare decreuimus. Nomina testium qui huic actioni intererant ²⁾ hęc sunt. Godescalcus maior prepositus. Volbertus decanus.

¹⁾ Eine zweite, sonst in allem, selbst in der Orthographie, gleichförmige Ausfertigung, hat hier fehlerhaft: exiuncto.

²⁾ aderant.

Meinricus. Conradus. Thyedoricus. Thyedoricus. Johannes. Heinricus. Albertus. Johannes. Heinricus. Bernhardus. Heinricus. Cesarius. Rodolfus. Thyetmarus. Luderus. Helmwicus. Volbertus. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.XC^o.VI^o. Indictione XIII^a. presidente summo pontifice Celestino. Heinrico imperatore regnante. Anno pontificatus nostri octavo.

Das angehängt gewesene Siegel ist verloren gegangen.

DLIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Thetmarus Dei gratia Mindensis episcopus. Quoniam decursu temporum sepe fit obliuio actuum preteritorum, pro unitate ecclesie roboranda quedam que discrete ordinantur, per monumenta scripturarum posteritati expedit commendari. Nouerit ergo pietas Christi fidelium tam futurorum quam presentium, qualiter Heinricus de Landesberg canonicus ecclesie nostre, et frater suus Euerhardus laicus, nobiles, beatum Petrum et sanctum Gorgonium sibi patronos conciliantes, quicquid hereditatis habuerunt in episcopatu Mindensi cum omni utilitate que uel scribi uel nominari potest, ecclesie nostre delegauerunt. Deinde uero patruales ipsorum, Otto custos ecclesie nostre cum Annone fratre suo laico nobili quicquid et ipsi in episcopatu nostro hereditatis habuerunt, consensu patruelium predictorum H. et E. cum omni utilitate contulerunt. Nos autem consilio familiarium nostrorum eadem predia cum aliis prediis que ante a nobis in feodo habuerunt predictis tam clericis quam laicis concessimus, hac etiam addita condicione, ut singulis in festo beati Martini annis sex talenta eis daremus, donec beneficio uacante, unde ipsam summam perciperent, infeodarentur¹⁾, si uero unus aut plures decederent, quicumque ex hiis quattuor esset residuus eadem bona in feodo haberet, heredibus autem deficientibus ecclesia omnia libere possideret. Et ut hec donatio et nostra ordinatio rata et inconuulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione munitam conscribi fecimus, testibus idoneis annotatis²⁾, quorum hec sunt nomina. Wernherus maior prepositus. Lefhardus diaconus et decanus. Reinhardus presbiter. Conradus diaconus. Hermannus presbiter. Liudoldus diaconus. Hildeboldus diaconus. Lefhardus subdiaconus. Reinboldus presbiter. Heinricus subdiaconus. Widekindus subdiaconus. Ramuardus presbiter. Godefrithus presbiter. Thidericus subdiaconus. Thidericus decanus sancti Martini. Godefrithus presbiter. Nobiles ecclesie. Widekindus aduocatus. Hermannus de Arnheim. Reinbertus de Slon et frater eius Liudingerus. Volcuinus de Redese. Thidericus de Se. Thethardus uuihgrauius. Liudolfus dapifer. Arnoldus camerarius. Heinricus pincerna et frater suus Liudolfus. Volmarus de Herse. Hartbertus. Ernestus. Heinricus. Conradus de Liutbike. Thethardus. Wulframms. Engelbertus et Albertus fratres. Meinhardus de Stromberge. Heinricus de Bocsile et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis domini M^o.C^o.LXXX^o.VI^o.

Das Siegel ist verloren gegangen.

DLIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. || Notum esse uolumus tam presentis quam futuri ęui fidelibus, quod nos petitione ancillarum Dei in Capella, decimam quandam VIII. mansorum in Asleburne, quos a quodam Phylippo et suis heredibus comparauerunt, eidem

¹⁾ In einer zweiten, ębrigens kęrzer gefassten Ausfertigung dieser Urkunde, ist hier eingeschaltet: et si quis successorum nostrorum hec prelibata infringeret, potestatem haberent sua resumendi.

²⁾ Anstatt: presentem — annotatis, heisst es in der zweiten Ausfertigung: banni nostri obligatione firmauimus, scriptis insigniuimus, sigilli nostri impr. muniuimus, idon. testes adnotauius.

Monasterio eo pacto concessimus, ut annuatim in festo beati Jacobi duos solidos grauis monetę nobis et nostris successoribus persoluant. Si uero tempore statuto pactum non persoluant, decimam in agris liberam habeamus colligendi potestatem. Et ut nostrę donationis auctoritas rata in posterum permaneat, presentem paginam conscribi et sigillo nostro muniri fecimus. Testes hii sunt. Frithericus prior. Conradus prepositus. Reinherus camerarius. Johannes capellanus. et totus conuentus. Wastmodus marscalcus. Luidolfus dapifer. Arnoldus pincerna. Thidericus comes de Horehusen. Erembertus camerarius. Thidericus Scof. Karolus de Erecl. Godescalcus Verken. Othelricus de Westheim. et alii quam plures. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M.C.XC.VI. Indictione XIII. Anno prelationis nostre VII.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DLV.

Ego Herimannus Dei gratia abbas in Cappinberg, notum facio omnibus hanc cędulam lecturis, quod homines isti de Kaldenhusin, Rudolfus, Ludolfus, Heinricus, et sorores eorum Methilt, Hildegunt, Eleburg, cerocensuales sunt ecclesię in Mere a matre mea constructę, dabuntque in festo patroni sui sancti Laurentii super altare ipsius singulis annis duos denarios, in contractu coniugii cum consorte sua sex nummos, in obitu suo optimam quam habet aut uestem aut pecudem. Hęc itaque ipsis rogantibus scripsimus et sigillo ipsius ecclesię firmauimus, ne quis ueritatis ignarus post hęc suo eos temptet dominio subicere et iniquis actionibus grauare. Quod si aliquis presumpserit, ecclesia in Mere, ut iustum est, pro eis stabit. Scripta sunt hęc anno dominicę incarnationis millesimo centesimo nonagesimo sexto, sub papa domino Celestino, in Colonia pontifice domino Adolfo, maioris ecclesię preposito domino Ludewico, decano domino Vlrico, sub imperatore glorioso et uictorioso domino Heinrico imperatoris Friderici filio. Acta sunt hęc coram testibus, ecclesię prefatę fratribus, Gerhardo priore, Herimanno sacerdote, Gerhardo sacerdote, cellerario Herimanno, Godefrido, Herimanno. Laicis, Conrado cognomento Knoph, Theoderico Rufo, et aliis pluribus.

Das mit Pergamentstreifen angehängte, kleine kreisförmige Siegel zeigt das vorwärts sehende Brustbild eines Geistlichen mit unbedecktem Haupte, in der rechten Hand einen Bischofsstab haltend; die Umschrift ist grösstentheils erloschen.

DLVI.

Johannes sola miseratione diuina tt. sancti Stephani in Celio monte pbr. Cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo fratribus, abbati et uniuersis fratribus cisterciensis ordinis constitutis in loco qui dicitur Campus sancte MARIE, Salutem in Domino. Quia condecens est et officii nostri requirit auctoritas, Justis petentium desideriis facilem assensum prebere, nos attendentes, dilectissimi in Christo fratres, religionem uestram et deuotionem quam habetis erga sanctam Romanam ecclesiam, monasterium uestrum cum possessionibus et redditibus suis Sub sancte Romane ecclesie et nostra suscepimus protectione, et curiam in Stapellage cum omnibus suis pertinentiis, quam Henricus uir nobilis de Swalenberch, antea in proprium datum a se ipso et coheredibus suis, uidelicet Widekindo, Hermanno, Volkwino, pro remedio animarum suarum nec non et parentum eorum, ad mandatum nostrum libere uestro recognouit iam dicto monasterio, et in manus nunciū monachi uestri Wescelini resignauit coram nobis, vnde eundem Henricum quia preter Juris ordinem eiusdem legitime donationis inuasor exstiterat, excommunicatus fuerat, a uinculo anathematis auctoritate domini pape et nostra absoluimus. Recepta itaque ab ipso cautione iuratoria, hanc donationem cum omnibus appenditiis eius et decima eiusdem loci, quam simili modo quicquid in ea Juris habuit iam sepedictus Henricus resignauit, uobis confirmamus perpetuo, et presentis scripti pagina communimus. Nulli igitur hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere uel ei ausu temerario contraire, nec in bonis illis que certis duximus exprimenda uocabulis, de cetero uos indebite molestare. Si quis

uero contra hec aliquid attemptare presumpserit, Indignationem Dei omnipotentis et apostolorum Petri et Pauli et domini pape nostramque se nouerit incursum. Acta autem sunt hec aput Corbejam in presentia nostri, nec non et eorum quorum nomina sunt subscripta. Widekindus Corbejensis abbas. Canonicorum in noua ecclesia. Bertholdus decanus. Sindrammus cellerarius. Sigehardus. Archidiaconus Parmensis Gerhardus. Comes Adolfus de Scowenburg. Comes Adelbertus de Eversten. Godescalcus de Perremunt. Henricus de Lippia. Ludolfus de Oldagessen et Hermannus frater eius. Ludolfus dapifer. Anno dominice Incarnationis M^o. centesimo XC^{mo} VI^{to}.